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Právní, sociální a kriminogenní aspekty násilné kriminality

Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit jaké jsou příčiny násilné kriminality na

zvlášť zranitelných obětech.

Teoretická část v první kapitole vymezuje právní aspekty násilné kriminality,

definici vybraných trestných činů, definici obětí trestných činů a zvlášť zranitelné

oběti.

Druhá kapitola vymezuje pojem kriminologie, kriminologický pojem násilí,

charakteristiku násilných činů, pojem fenomenologie násilné kriminality, příčiny a

podmínky násilné kriminality, aspekty výběru seniora jako oběti trestných činů,

prevenci a represi. Na závěr je vymezen vliv násilné kriminality ve společnosti a na

jedince.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, pomocí vlastního dotazníku, příčiny

násilné kriminality na zvlášť zranitelných obětech a potvrdit nebo vyvrátit

hypotézy, které byly, zda se obětmi násilné kriminality častěji v průměru stávají

zvlášť zranitelné oběti než jiné a zda je nejvíce násilí pácháno na zvlášť

zranitelných obětech ze strany jejich nejbližších.
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Juristic, Social and Criminogenic Aspects of Violent Crime

Abstract

This bachelor thesis aims to find out what are the causes of violent crime on

particularly vulnerable victims.

The theoretical part in the first chapter defines the legal aspects of violent crime, the

definition of selected crimes, the definition of crime victims and particularly vulnerable

victims. The second chapter defines the concept of criminology, criminological concept

of violence, characteristics of violent acts, phenomenology of violent crime, causes and

conditions of violent crime, aspects of choosing a senior as a victim of crime,

prevention, and repression. Finally, the impact of violent crime in society and on

individuals is defined.

The main goal of the practical part was to find out the causes of violent crime on

particularly vulnerable victims using their own questionnaire and to confirm or refute

the hypotheses that victims of violent crime are more often victims of particularly

vulnerable victims than others and whether most violence is committed to parties of

their loved ones.
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Úvod

Násilná kriminalita je všude kolem nás a je třeba jí věnovat dostatečnou pozornost.

Cílem mé bakalářské práce s názvem „Právní, sociální a kriminogenní aspekty

násilné kriminality“ je definovat a popsat legislativu zabývající se násilnou

kriminalitou. Podrobně definovat pojem „Zvlášť zranitelné oběti” a nejčastější

trestné činy páchané na zvlášť zranitelných obětech. Dále se zaměří na definice

násilné kriminality, kriminologického pojmu násilí, analýzou fenomenologie

násilné kriminality, aspektům výběru seniora jako oběti násilné kriminality a dále

se bude věnovat oblasti prevence a represe násilné kriminality. Závěr teoretické

části bude zaměřen na vliv násilné kriminality na jedince a vliv násilné kriminality

ve společnosti a na to, zda má sociální postavení jedince vliv na jeho násilné

chování.

V praktické části se budu zabývat otázkou: Jaké jsou příčiny násilné kriminality na

zvlášť zranitelných obětech. V souvislosti s cílem byly stanoveny dvě hypotézy.

První hypotéza zní: Oběti násilné kriminality se v průměru častěji stávají zvlášť

zranitelné oběti než ostatní populace. Druhá hypotéza zní: Nejvíce násilí je pácháno

na zvlášť zranitelných obětech ze strany jejich nejbližších.

V rámci diskuse budou zrekapitulovány výsledky výzkumu, zhodnocení cílů

bakalářské práce a její následná možnost využití v praxi.

Téma této práce jsem si vybrala, protože mi tato problematika přijde zajímavá a

myslím si, že toto téma je v každé době velmi aktuální a důležité.
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1 Právní aspekty násilné kriminality

V první kapitole „Právní aspekty” je právně vymezen pojem kriminality, definice

trestného činu, jeho dělení, skutková podstata, okolnosti vylučující protiprávnost a

definice pojmu pachatel trestného činu. Dále jsou v této kapitole popsány vybrané

trestné činy a pojem oběti a zvlášť zranitelné oběti kriminálního násilí.

1.1 Právní vymezení kriminality

Kriminalita je souhrn takových forem chování, které trestní právo posuzuje jako

trestný čin. (Scheinost a kol, 2010)

Důležité zákony, které se kriminality týkají, jsou:

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„trestní zákoník“ nebo „TZ“)

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „trestní řád“ nebo „TŘ“)

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „zákon o soudnictví ve věcech mládeže“ nebo „ZSVM“)

Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obětech trestných činů“ nebo

„ZOTC“)

Zákon č. 418/2011 Sb., trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob“ nebo „ZTOPO“)
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Zákon č. 84/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých

souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o výkonu trestu

odnětí svobody“ nebo „ZVTOS“)

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o Policii ČR“ nebo „ZOPCR“)

Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o obecní policii“ nebo „ZOOP“)

1.2 Definice trestného činu

Definici trestného činu obsahuje § 13 odst. 1 TZ: „Trestným činem je protiprávní

čin, který trestní zákon označuje za trestný, a který vykazuje znaky uvedené v

takovém zákoně. K odpovědnosti je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní

zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.“ Definice trestného činu je nutné

doplnit o ustanovení § 12 odst. 1 TZ: „Trestní odpovědnost pachatele a

trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky

škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního

předpisu.“ Definice trestného činu je dále doplněno o znění § 111 TZ: „Trestným

činem se rozumí jen čin soudně trestný, a pokud z jednotlivého ustanovení trestního

zákona nevyplývá něco jiného, též příprava k trestnému činu, pokus trestného činu,

organizátorství, návod a pomoc.“

Trestní zákoník v § 14 rozlišuje trestné činy na přečiny a zločiny. „Přečiny jsou

všechny nedbalostní trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon

stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby do pěti let. Zločiny jsou

všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny; zvlášť závažnými

zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí

svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.“

Můžeme shrnout, že aby určité jednání bylo považováno za trestný čin, tak musí

být toto jednání protiprávní (§ 13 TZ), musí dosahovat určité míry škodlivosti (§ 12

TZ) a naplňovat znaky skutkové podstaty nějakého trestného činu (§ 13 TZ) a musí
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se jednat o čin soudně trestný (§ 111 TZ). Bude-li jeden z těchto znaků chybět,

nebude se jednat o trestný čin.

Skutková podstata trestného činu obsahuje znaky: objekt a objektivní stránka,

subjekt a subjektivní stránka trestného činu, které jsou uvedeny v trestním

zákoníku.

Objekt trestného činu je znakem skutkové podstaty. Jsou to určité společenské

vztahy, a hodnoty (život člověka, zdraví, důstojnost, majetek aj.), jež jsou chráněny

trestním zákonem. Podle jednotlivých chráněných zájmů se řadí trestné činy do

třinácti hlav Zvláštní části trestního zákoníku (trestné činy proti životu a zdraví,

proti svobodě, proti rodině atd.) a k jejich ochraně je určeno konkrétní ustanovení

Zvláštní části trestního zákoníku.

Objektivní stránka charakterizuje způsob, kterým byl trestný čin spáchán a jaké

jsou jeho následky. Hlavní součástí objektivní stránky jsou: jednání, následek


[…]


strany jejich nejbližších.” Ta byla také testována formou chí-kvadrát testu.

Kvůli určité neshodě mezi formulovanými hypotézami a dotazníkem bylo třeba pro

statistické testování stanovit statistické hypotézy. Na základě testování statistických

hypotéz lze učinit závěr, že hypotézy H1 a H2 nebyly prokázány.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce na téma „Právní sociální a kriminogenní aspekty násilné

kriminality” byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část v první kapitole vymezila právní aspekty násilné kriminality,

definici vybraných trestných činů, definici oběti trestných činů a zvlášť zranitelné

oběti. Druhá kapitola vymezila pojem kriminologie, kriminologický pojem násilí,

charakteristiku násilných činů, fenomenologie násilné kriminality, příčiny a

podmínky násilné kriminality, aspekty výběru seniora jako oběti trestných činů,

prevenci a represi. Na závěr byl vymezen vliv násilné kriminality ve společnosti a

na jedince.

Na teoretickou část práce navazovala výzkumná část. Ve výzkumu byl popsán cíl

práce, kterým bylo zjistit příčiny násilné kriminality na zvlášť zranitelných

obětech.

V souvislosti se stanoveným cílem byla stanovena následující výzkumná otázka

VO1: Jaké jsou příčiny násilné kriminality na zvlášť zranitelných obětech? Na

základě výzkumné otázky byly stanoveny tyto hypotézy:

H1: Obětí násilné kriminality se v průměru častěji stávají zvlášť zranitelné oběti,

než ostatní populace.

H2: Nejvíce násilí je pácháno na zvlášť zranitelných obětech ze strany jejich

nejbližších.

Na základě výzkumné otázky bylo zjištěno, že příčinou mohou být tyto důvody -

nejsou již tak fyzicky zdatní, jsou pomalejší při rozhodování, jsou méně opatrní,

jsou sami. Nemají zkušenosti s kriminálními živly, jako mladí lidé a peníze si

ukládají doma. Z výzkumu vyplynulo, že nejčastější příčinou podle dotazovaných

respondentů je „Nejsou už tak fyzicky zdatní.”
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Obě stanovené hypotézy byly vyvráceny. U hypotézy číslo dva by bylo potřeba

hlubšího a déle trvajícího výzkumu, aby se dalo lépe vyjádřit jaký je vlastně

výsledek, protože rozdíl odpovědí byl o 4 respondenty.

Cíl práce, kterým bylo zjistit příčiny násilné kriminality na zvlášť zranitelných

obětech, byl naplněn. Díky této práci jsem se dozvěděla, že trestných činů

páchaných na zvlášť zranitelných obětech je méně než jsem se dříve domnívala.

Myslím si, že tato práce by mohla mít přínos pro zaměstnance Městské policie, ať

už ve Strakonicích nebo v Českých Budějovicích. Dále si myslím, že by mohla mít

přínos i pro organizace, které poskytují ochranu a pomoc obětem trestných činů,

jako je např. Bílý kruh bezpečí.
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9 Přílohy

Příloha 1 – dotazník

Jaké jsou příčiny násilné kriminality na zvlášť zranitelných obětech?

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Polatová a studuji na Zdravotně sociální fakultě
na Jihočeské univerzitě obor Sociální práce ve veřejné správě. Ve své bakalářské práci
zkoumám, jaké jsou příčiny násilné kriminality na zvlášť zranitelných obětech - to jsou
například senioři. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění mého dotazníku, který poslouží
jako podklad bakalářské práce. Dotazník je anonymní, odpovědi prosím zakroužkujte.

1. Pohlaví

a. Muž
b. Žena

2. Kolik je Vám let?

3. Prostředí, ve kterém žijete?

a. Sám v bytě
b. S rodinou
c. V domově pro seniory
d. V domě s pečovatelskou službou

4. Stal/a jste se někdy obětí násilného trestného činu?

a. Ano
b. Ne

5. Pokud ano, jakého?

a. Loupeže (přepadení)
b. Ublížení na zdraví
c. Vydírání
d. Týrání
e. Vyhrožování
f. Omezování na svobodě
g. Porušování domovní svobody
h. Pronásledování
i. Jiné - uveďte:
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6. Znáte nějakého seniora, který se stal obětí násilné trestné činnosti?

a. Ano
b. Ne

7. Pokud ano, jaké?

a. Loupeže (přepadení)
b. Ublížení na zdraví
c. Vydírání
d. Týrání
e. Vyhrožování
f. Omezování na svobodě
g. Porušování domovní svobody
h. Pronásledování
i. Jiné - uveďte:

8. Myslíte si, že se senioři stávají častěji oběťmi násilné kriminality, než mladší
věková populace?

a. Ano
b. Ne

9. Pokud ano, tak z jakých příčin?

a. Nejsou již fyzicky tak zdatní
b. Jsou pomalejší při rozhodování
c. Jsou méně opatrnější
d. Jsou sami
e. Nemají zkušenosti s kriminálními živly jako mladí lidé
f. Peníze si ukládají doma
g. Jiné – jaké:

10. Myslíte si, že násilné trestné činy jsou na seniorech spáchány ze strany jejich
blízkých?

a. Ano
b. Ne

11. Pokud ano, proč?

Uveďte důvody:
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10 Seznam zkratek

OČTŘ - Orgány činné v trestním řízení

TČ - Trestný čin

TŘ - Trestní řád

TZ - Trestní zákoník

ZOOP - Zákon o obecní policii

ZOPCR - Zákon o Policii ČR

ZOTC - Zákon o obětech trestných činů

ZTOPO - Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob

ZVTOS - Zákon o výkonu trestu odnětí svobody
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