## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Kateřina Polatová**
*Studijní obor:* **Sociální práce ve veřejné správě**
*Oponent bakalářské práce:* **PhDr. Jaroslav Hála**
*Ústav:* **Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích**
*Název bakalářské práce:* **Právní, sociální a kriminogenní aspekty násilné kriminality**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

**Předložená bakalářská práce je podrobně až detailně strukturována. Velká pozornost je věnována důkladnému objasnění používaných pojmů. V teoretické části práce vychází studentka z tématu odpovídajících literárních a internetových zdrojů včetně zahraniční proveniencí (drobným nedostatkem je zde neuvádění čísla stránky při přímých citacích). Právní, sociální i kriminologické aspekty násilné kriminality jsou pojednány přehledným a srozumitelným způsobem. Tvoří tak spolehlivé východisko k výzkumné části práce specifikované na seniory jako zvláště zranitelné oběti násilných trestných činů.**

**Zvolenému výzkumnému zaměření plně odpovídá metodika – vlastní dotazník předložený klientům Centra sociálních služeb v Českých Budějovicích. Autorce se podařilo získat k aktivní účasti celkem 352 respondentů. Kladně hodnotím i statistické zpracování výzkumu, ve kterém byl pro testování hypotéz využit chí-kvadrát test. Tak bylo možno získat sice skromné, avšak cenné výsledky. Určité výhrady mám k pojetí kapitol Výsledky a Diskuse – v nich autorka sice velmi přehledně a posléze i detailně uvedla dosažené výsledky, avšak opomenula možnost jejich komparací s literárními údaji. V závěru práce je po nezbytném shrnutí zpracování tématu uveden i důležitý přínos pro vlastní profesní orientaci studentky, rovněž tak užitečná doporučení pro praktické využití výzkumných výsledků.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jak by mohlo vypadat (v závěru naznačené) pokračování výzkumu?**

Datum: 5.5.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....